関係各位

事務連絡

平成 26年 11月 25日

厚生労働省保険局医療課

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項についてj の一部改正について

標記について、地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）国民健康保険主管課（部）長及

び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）長あて通知するとともに、別添関

係団体等に協力を依頼しましたので、各位におかれましでも、関係者に対し周知を図られますよう

お願いいたします。

公益社団法人日本医師会

公益社団法人日本歯科医師会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

公益社団法人全国自治体病院協議会

一般社団法人日本慢性期医療協会

一般社団法人日本私立医科大学協会

一般社団法人日本私立歯科大学協会

一般社団法人日本病院薬剤師会

公益社団法人日本看護協会

一般社団法人全国訪問看護事業協会

公益財団法人日本訪問看護財団

独立行政法人国立病院機構本部

独立行政法人国立がん研究センター

独立行政法人国立循環器病研究センター

独立行政法人国立精神・神経医療研究センター

独立行政法人国際医療研究センター

独立行政法人国立成育医療研究センター

独立行政法人国立長寿医療研究センター

独立行政法人地域医療機能推進機構

独立行政法人労働者健康福祉機構

健康保険組合連合会

全国健康保険協会

公益社団法人国民健康保険中央会

社会保険診療報酬支払基金

警察庁長官官房給与厚生課

総務省自治行政局公務員部福利課

総務省自治財政局地域企業経営企画室

財務省主計局給与共済課

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省高等教育局私学行政課

文部科学省初等中等教育局財務課

防衛省人事教育局

各都道府県後期高齢者医療広域連合

大臣官房地方課

医政局医療経営支援課

労働基準局労災補償部労災管理課

労働基準局労災補償部補償課

保険局保険課

社会保険研究所

公益財団法人日本医療保険事務協会

（別添）

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

殿

保医発 11 2 5第 5号

平成26年 11月 25日

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項について」の一部改正について

「厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び定義副傷病名の一部を改正する件J （平成26年

厚生労働省告示第443号）が平成26年11月25日に告示され、同日付けで適用されることに伴い、 「厚

生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の一部改正等に伴う実施

上の留意事項について」 （平成26年 3月19日保医発第0319第4号。以下「留意事項通知j という。）

を下記のとおり改正するとともに、改正の概要を示すので、関係者に対し周知徹底を図られたい。

記

1. 改正内容について

留意事項通知の診断群分類定義樹形図中、 「130010急性白血病」及び「130050慢性白血病、

骨髄増殖性疾患Jを別紙 1のとおり改める。また、留意事項通知の診断群分類定義表中、 「1300

10急性白血病J及び「130050慢性白血病、骨髄増殖性疾患j を別紙 2のとおり改める。

2. 改正の概要について

「130010急性白血病j のうち、手術・処置等 2の6に「ボスチニブ水和物Jを、 「130050慢

性白血病、骨髄増殖性疾患j のうち、手術・処置等 2の4に「ボスチニブ水和物j を追加する。

別紙1

HIローーー
I t~ト一一-113 自叩

Clll-－－一一一一一－-1130010川 9x01xl

L.11i:L「E

トco-－一一一一一一一一一一-inPP.服部！~~：~trn-一一一一－－（i側＠総
ーm-－－一一一一一－-113001伽 99x3xxI

トm-－一一一一一一一一引綿磁器訴訟
トDJ-－一一一一一一一－-1130日10xx99山川

トロ子一一一一一一一一－-I130010xx99x伽 I

LDJ-－一一一一一一一ーベ！？？蹴mm~：；
－－ーーー園田ーーーーーーー－-1手術・処置等zI

！？「玉2一一一一一ー一一－-1130010xx97x00x I

L[li} －ーーーーー一－-1130010川 7泊 lxl

Hロコー一一一一一一一一一一一－-1130010xx97山 1

ト巴子一一一一一一一一一－-1l 30010xx97山 xi

Eコー一一一一一一一一－-I130010xx97x3xxl

トm-－一一一一一一一一園→ 130010xx97x4川xi

トEコ－一一一一一一圃一一一由－一一-I130010xx97幼 xxl

トEεト一一－一一一一一一一一一-1130010川 M 口

LOJ-一一一一一一一一一一一一一→：i詩p）蕊：mi~~~ ： :;

世「国一一一一一一

~CD-一一一一一－：：i鰍岳部記
ト0::ト一一一一一一一一一一一－-11300抑制x2xxl

トロ子一一一ー一一一一一－-1130050川 9x3xxI

i..［］子一一一一一一一一一一吋 130050xx99x似川

~CEJ-－一一一一一一一一→ 130蜘 x97伽 E

L，盃 M •

Hロコ－一一一一一圃一一一一一一-11300印川取lxxi E一一一一一-113 xxl

0::::ト一一－一一一一一一一一一-11300印川7山 xi

er:ト一一一一一一一一一一一一-11初 050xx97x4川xi

13 0050 慢性白血病、膏
髄増殖性疾患

4 10 ダザチニブ水和物、ポ
スチニブ水和物

｛略｝（略｝ （崎｝

別紙2

（略】